*Reg. ed. Maur. App xiii; JE+ 1987; Tc 195; ID 4.29; D 4 c 6*

<sup>5</sup> corr. fr. mechas K

<sup>6</sup> corr. fr. -tent H

<sup>7</sup> non al. ss O

<sup>8</sup> est CKNBZOHQ(before adstr.); om. A

<sup>9</sup> et ideo cum uenia - sunt in mg. B

<sup>10</sup> -ant CNDBPZOHQ; -unt K

<sup>11</sup> over erasure H

<sup>12</sup> Vt enim CRSBPZOHQ; Vnde enim KND; Vnde etiam K<sup>2</sup>

<sup>13</sup> emungitur CRSDBPZOHQ; emuigtur K; emulgrauerit N; ? A

<sup>14</sup> Et CKDBZOHQ; At N

<sup>15</sup> Par CKNBZOHQ; Pars A

<sup>16</sup> his CKNBHQ; is ZOA

<sup>17</sup> et add. HQ, om. CSKNBZOA

<sup>18</sup> Et CKDBZOHQ; At N

<sup>19</sup> relinquitur CKDBZOHQ; relinquendus est N

<sup>20</sup> hic ei CRSKDB; ei N; hec eis ZOHA

<sup>21</sup> -u- ss K

<sup>22</sup> Dumque LRSWKBVPZO<sup>2</sup>HA; Denique qui CV<sup>2</sup>; Denique X; Dum O

<sup>23</sup> sibi add. ZOHA, om. CXSKNBVP

<sup>24</sup> -i- ss K

<sup>25</sup> ergo CSKNBVP; uero ZOHA

<sup>26</sup> libent CRKNB<sup>2</sup>VPZOHQ; libet B; libent A

## 70

*Quod mulier eadem hora qua genuerit gratias actura intrare possit ecclesiam<sup>1</sup>*

Si mulier eadem hora<sup>2</sup> qua genuerit actura gratias intrat<sup>3</sup> ecclesiam, nullo pondere peccati<sup>4</sup> grauatur. Voluptas et enim carnis non dolor [53vb] in culpa<sup>5</sup> est. In carnis autem commixtione uoluptas est, in prolis prolatione<sup>6</sup> gemitus<sup>7</sup>. Vnde et ipsi<sup>8</sup> prime mulieri dicitur, In doloribus paries. Si itaque<sup>9</sup> enixa mulierem prohibemus intrare ecclesiam<sup>10</sup> ipsam ei penam suam uertimus in culpm.

*JE 1843 resp. 10 (mod.); Tc 211a; D 5 c 2*

<sup>1</sup> Quod (Si P) - ecclesiam CRXSKNBVP; Gregorius (ZO only) Responsus (Responsio Z) Gregorii ad interrogaciones Augustini episcopi Anglorum ZOGHQA (ZOG in mg.)

<sup>2</sup> que add. H, quod add. Q(with qua ss), om. CSKNBZOA

<sup>3</sup> intrat CKDBZOHQ; intra N

<sup>4</sup> pond. pecc. CRXSKNBVP; pecc. pond. ZOHA

<sup>5</sup> ss C

<sup>6</sup> prolatione CKDBZOHQ; proliferatione N

<sup>7</sup> gem- CKNBZOHQ; gen- A

<sup>8</sup> corr. fr. ipse K; et add. O

<sup>9</sup> itaque CNDBZOHQ; ergo (ss) ita K

<sup>10</sup> intrare ecclesiam CRXSKNBVP; ecclesiam intrare ZOHA

## 71

*Quod non prohibeatur<sup>1</sup> baptizari enixa mulier eadem hora qua gignit<sup>2</sup>, uel hoc quod genuerit<sup>3</sup> eadem hora qua natum<sup>4</sup> est si periculo mortis urgentur<sup>5</sup>*

Baptizare<sup>6</sup> autem uel enixam mulierem uel hoc quod genuerit si periculo mortis urgetur uel ipsa hora eadem<sup>7</sup> qua gignit uel eadem qua<sup>8</sup> natum est id quod gignitur nullo modo prohibetur, ne dum adhuc tempus ad prebendum redemptionis mysterium<sup>9</sup> queritur interueniente paululum<sup>10</sup> mora<sup>11</sup> inueniri non ualeat qui redimatur<sup>12</sup>.

*Greg. I ut sup. continued; Tc 211b; ID 1.62; IP 1.22; D 5 c 3*

<sup>1</sup> prohibeatur CRXSBP; prohibetur KNDV

<sup>2</sup> gignit CRKDBP; genuer' N

<sup>3</sup> genuerit CRKDBP; gignit N; uel - genuerit om. L

<sup>4</sup> natum LRS<sup>2</sup>KNBVP; natus CX; nat' W

<sup>5</sup> Quod - urgentur CRXSKNDBVP; om. ZOGHA

<sup>6</sup> Capt- W

<sup>7</sup> ss O

<sup>8</sup> gignit uel eadem qua om. QA

<sup>9</sup> mysterium CKNBZHA; ministerium O

<sup>10</sup> -olum N

<sup>11</sup> mora CRNDBZOH; om. K

<sup>12</sup> redmatur N

## 72

*Quod ad concubitum mulieris enixe uir suus accedere non debet quousque qui<sup>1</sup> gignitur ablactetur, et quod mulier que menstruam patitur<sup>2</sup> ecclesiam intrare prohiberi non debet<sup>3</sup>*

Ad eius uero concubitum uir suus accedere non debet quousque qui<sup>4</sup> gignitur ablactetur. Si autem filios suos ex praua consuetudine aliis ad nutriendum tradunt, nisi purgationis<sup>5</sup> tempus transierit uiris suis non debent admisceri<sup>6</sup>. Quippe et sine partus causa cum<sup>7</sup> in<sup>8</sup> consuetis menstruis detinentur uiris suis misceri<sup>9</sup> prohibentur ita ut morte lex sacra feriat, si quis uir ad mulierem menstruam accedat. Que tamen mulier dum consuetudinem menstruam<sup>10</sup> patitur prohiberi ecclesiam intrare<sup>11</sup> non debet, quia ei nature superfluitas in culpam non ualet reputari, et pro<sup>12</sup> hoc quod inuita patitur iniustum est ut ingressu ecclesie priuetur. Nouimus namque<sup>13</sup> quod mulier que fluxum patiebatur sanguinis<sup>14</sup> post tergum Domini<sup>15</sup> humiliter ueniens uestimenti eius fimbriam tetigit atque ab ea statim sua infirmitas recessit. Si<sup>16</sup> ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit Domini uestimentum tangere. cur<sup>17</sup> [54ra] que menstruam<sup>18</sup>

<sup>1</sup> quousque qui CLKDB; qui quousque N

<sup>2</sup> patitur C?LRXSWKDBVP; om. N

<sup>3</sup> Quod - debet CRXSKNDBVP; om. ZOGHQA

<sup>4</sup> ss K

<sup>5</sup> corr. fr. -es O

<sup>6</sup> non debent (debeant Z) admisceri CKNBZOHQ; admisceri non debent A

<sup>7</sup> ss H

<sup>8</sup> in om. Q

<sup>9</sup> corr. fr. masc- H?

<sup>10</sup> an erasure follows in Z

<sup>11</sup> ecclesiam intrare CRXSKNBVP; intrare ecclesiam ZOHA

<sup>12</sup> pro CRSKNVPZHQA; per BO

<sup>13</sup> -que ss K

<sup>14</sup> pat. sang. CRSKDBPZOA; sang. pat. NHQ

<sup>15</sup> repeated and canc. O

<sup>16</sup> Si CNDBZOH; Ei K

<sup>17</sup> in fluxu sanguinis - cur om. K (in ND)

<sup>18</sup> menstruam CNDBZOH; fluxum K

sanguinis patitur ei<sup>19</sup> non liceat ecclesiam intrare? Si enim<sup>20</sup> bene presumpsit que uestimentum Domini in languore posita tetigit, quod uni persone<sup>21</sup> infirmanti conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus que nature sue uitio infirmantur? *Greg. I ut sup. continued; Tc 211c; ID 8.88a var. to ecclesie priuetur; cf below 3.15.50; D 5 c 4a to gignitur ablactetur only*

<sup>19</sup> ei CNDBZOMA; cur ss over lacuna K

<sup>20</sup> enim LRSNDBVPZOMA; ea CKV<sup>2</sup>; ei XW

<sup>21</sup> persone CLRXSWDBPZOMA; que K?N

## 73

*Quod mulier que menstruam<sup>1</sup> patitur communionis mysterium in eisdem<sup>2</sup> diebus percipere non debet prohiberi<sup>3</sup>*

Sancte autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex ueneratione magna percipere non presumit, laudanda est, sed si perceperit non iudicanda<sup>4</sup>. Bonarum quippe mentium est et ibi aliquomodo culpas suas agnoscere, ubi culpa non est, quia sepe sine culpa agitur quod uenit ex culpa. Vnde etiam cum<sup>5</sup> esurimus sine culpa comedimus quibus ex culpa primi hominis factum est ut esuriamus.

*Greg. I ut sup. continued; Tc 211d; D 5 c 4b (Palea)*

<sup>1</sup> menstruam CRKDB; om. N

<sup>2</sup> eisdem CRKDB; his N

<sup>3</sup> Quod - prohiberi CRXSKNDBVP; om. ZOGHA

<sup>4</sup> est add. A, om. CRKNBZOHQ

<sup>5</sup> n with cum ss O

## 74

*Quod uir cum propria coniuge dormiens nisi lotus aqua ecclesiam intrare non debet<sup>1</sup>*

Vir autem cum coniuge propria<sup>2</sup> dormiens, nisi lotus aqua ecclesiam intrare non debet, quamvis diuerse<sup>3</sup> hominum nationes de hac re diuersa sentiant, atque alia custodire uideantur, Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post admixtionem proprie coniugis et lauachri purificationem querere et ab ingressu ecclesie paululum<sup>4</sup> temperare. Nec hoc dicentes culpam deputamus esse coniugium<sup>5</sup>, sed quia ipsa licita admixtio coniugis sine uoluptate carnis<sup>6</sup> fieri non potest, a sacri loci ingressu abstinentum est, quia uoluptas ipsa sine culpa esse nullatenus potest. Non enim de adulterio uel fornicatione sed de legitimo matrimonio susceptus erat qui dicebat, Ecce enim in<sup>7</sup> iniquitatibus conceptus sum. Oportet itaque legitimam<sup>8</sup> carnis copulam ut causa prolis sit non uoluptatis et carnis commixtio creandorum liberorum sit gratia, non satisfactio uitiorum. Si quis [54rb] uero sua coniuge non cupidine uoluptatis raptus sed solum modo creandorum liberorum gratia utitur, iste profecto siue de<sup>9</sup> ingressu ecclesie seu de sumendo dominici<sup>10</sup> corporis sanguinisque mysterio suo est iudicio<sup>11</sup> relinquendus, quia a nobis prohiberi non debet accipere qui in igne

<sup>1</sup> Quod - debet CSKNBVP; om. ZOGHA

<sup>2</sup> con. prop. CRXKNVPZOA; prop. con. SB

<sup>3</sup> after corr. B

<sup>4</sup> -olum N

<sup>5</sup> ss, corr. fr. conui R<sup>2</sup>

<sup>6</sup> carnis CKNBZHA; carni O

<sup>7</sup> in CKDBZOMA; om. K

<sup>8</sup> -gi- ss A

<sup>9</sup> ss O

<sup>10</sup> dominici CRKNVPZOMA; Domini B

<sup>11</sup> est iud. CNDBZOMA; iud. est K

positus nescit ardere. Cum uero non amor procreande sobolis sed uoluptas dominatur in opere commixtionis, habent coniuges etiam de commixtione sua quod defleant. Tunc autem uir qui post admixtionem coniugis lotus aqua fuerit<sup>12</sup>, etiam sacre communionis mysterium ualet accipere, cum ei secundum prefinitam sententiam ecclesiam licuerit intrare.

*Greg. I ut sup.; Tc 211e; ID 8.88b var.; below 3.15.51-2 as ID; +C 33 q 4 c 7*

<sup>12</sup> aqua fuerit CKNBZOHQ; fuerit aqua A

## 75

### *Interrogatio Augustini Anglorum archiepiscopi<sup>1</sup> de pollutione*

Si post illusionem que per somnium solet accidere uel corpus Domini quislibet accipere ualeat, uel si sacerdos sit<sup>2</sup> sacra misteria celebrare?

*Greg. I ut sup. Int. 11; H 742a, 11-14, M 1128; Quad. 4.373a; Coll. Sem. 1.175a; Rolker, ‘Genesis’, 84 n. 27; ID 2.51 as BD 3.42; cf +da D 6 c 1*

<sup>1</sup> Anglorum archiepiscopi CXSW; Anglorum episcopi L; et responsio (-sus Q) Gregorii ZOGHQA, *om.* RKNBVP  
<sup>2</sup> sit CRNDBZOHQA; *om.* K

## 76

### *1 Responsio Gregorii<sup>2</sup>*

Et quidem hunc testamentum ueteris legis sicut in superiori capitulo iam diximus pollutum dicit nisi lotum aqua eique usque ad uesperum intrare ecclesiam non conceditur. Quod tamen aliter populus spiritualis intelligens. sub eodem intellectu accipiat quo prefati sumus. quia quasi per somnium illuditur qui temptatus immundicia ueris imaginibus in cogitatione inquinatur<sup>3</sup>, sed lauandus est aqua, ut culpam cogitationis lacrimis abluat, et nisi prius ignis temptationis recesserit, reum se quasi usque ad uesperum cognoscat. Sed est in eadem illusione necessaria ualde discretio, que subtiliter pensare debeat, ex qua re accidat menti dormientis. Aliquando enim ex crapula, aliquando ex nature superfluitate uel infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit<sup>4</sup> pollutio. Et quidem<sup>5</sup> cum ex nature superfluitate<sup>6</sup> uel infirmitate<sup>7</sup> euenerit, omnimodo hec illusio non est timenda, quia hanc animus nesciens [54va] pertulisse magis dolendus est quam fecisse. Cum uero ultramodum appetitus gule in sumendis<sup>8</sup> alimentis<sup>9</sup> rapitur, atque idcirco<sup>10</sup> humorum receptacula grauantur, habet exinde<sup>11</sup> animus aliquem reatum, non tamen usque ad prohibitionem sacri misterii<sup>12</sup> percipiendi. uel missarum sollempnia celebrandi cum fortasse<sup>13</sup> aut festus dies<sup>14</sup> exigit aut exhibere<sup>15</sup> ministerium pro eo quod sacerdos alias in loco deest ipsa necessitas compellit. Nam si assunt alii<sup>16</sup> qui implere ministerium<sup>17</sup> ualeant

<sup>1</sup> Hoc est add. HA, Hec est add. Q, *om.* CSKNBZO

<sup>2</sup> Gregorii CKNBZQA; Gregorius O

<sup>3</sup> -atur CKNBZOHQ; -atus A

<sup>4</sup> -ingit RXSWKNDP; -igit CLV

<sup>5</sup> Et quidem CRKDB; Ecquidem N

<sup>6</sup> uel superfluitate add. (twice) and canc. X

<sup>7</sup> aliquando ex cogitatione - infirmitate CLRXSWKND<sup>2</sup>BVP; *om.* DZOHQA

<sup>8</sup> -endis CKNBZOQA; -entis H

<sup>9</sup> alimentis N

<sup>10</sup> -irco CKNBOHA; -irca Z

<sup>11</sup> habet exinde CKNBZOHQ; h' uel eninde A

<sup>12</sup> sacri misterii CXSKNBVP; *om.* ZOHA

<sup>13</sup> in mg. C

<sup>14</sup> festus dies CRXKNBP; dies festus S; festi dies ZOHA

<sup>15</sup> -ere CRXSKNBVP; -eri ZOHA

<sup>16</sup> alii CRXKNBVP; aliqui ZOHA

illusio per crapulam facta a perceptione sacri<sup>18</sup> misterii prohibere non debet, sed ab ymmolatione sacri mysterii<sup>19</sup> ut arbitror abstinere debet humiliter<sup>20</sup>, si tamen dormientem<sup>21</sup> turpi imaginatione non concusserit. Nam sunt quibus ita plerumque illusio nascitur ut eorum animus etiam in somno corporis positus turpibus imaginibus non fedetur. Qua in re unum ibi ostenditur ipsa mens rea non tunc uel in suo iudicio libera, cum se etsi<sup>22</sup> dormientis corpore nichil meminit uidisse, tamen in uigiliis<sup>23</sup> corporis meminit ingluuiem cecidisse. Sin uero ex turpi<sup>24</sup> cogitatione uigilantis oritur illusio in mente dormientis, patet animo reatus suus, uidet enim a qua radice inquinatio illa processit, quia quod<sup>25</sup> cogitauit sciens, hoc pertulit insciens<sup>26</sup>.

*Greg. I ut sup. Resp. 11; H 742a.5-65, M 1128-9; Coll.Sem. 1.175b, has more; Quad. 4.373b; Rolker, ‘Genesis’, 84 n. 27; ID 2.52a (cf 10.111 for pt 2); IP 1.159 var. from Sed est in; +D 6 c 1 var.*

<sup>17</sup> impl. min. CKDBV(*corr. fr. mist-*)ZOH; min. impl. N

<sup>18</sup> *corr. fr. sacris* H

<sup>19</sup> prohibere non debet – misterii *in mg.* X<sup>2</sup>

<sup>20</sup> sed ab ymm. - humili CRSKNBV; *om.* ZOHA

<sup>21</sup> -entem CRXSKNBV; -enti ZOHA

<sup>22</sup> -si ss B

<sup>23</sup> -iliis CRKNVPZOHA; -ili B

<sup>24</sup> ex turpi CRSKNBVZH; turpi ex O<sup>2</sup>A; turpi OQ

<sup>25</sup> *corr. fr. quid* Z

<sup>26</sup> insciens CLXSWKND; nesciens RBVZOHA; ? P

## 77

*Beatus<sup>1</sup> Gregorius ad Secundinum inclusum. Quomodo lapsi possint<sup>2</sup> restituiri*  
 Sanctitas tua hoc a nobis requisiuit, ut tibi rescriberem<sup>3</sup> de sacerdotali officio post lapsum resurgendi dum dicis de hoc canones diuersos<sup>4</sup> te legisse, diuersasque sententias alias resurgendi, alias nequaquam. Nam nos generaliter a Nycena synodo incipientes hanc cum reliquis quatuor ueneramur, que<sup>5</sup> ipsam sequentes in cunctis sententiis unanimis concordant. [54vb] Nos ergo precedentes patres sequimur, quia auctore Deo a<sup>6</sup> sacra doctrina illorum non discordamus<sup>7</sup>. A capite itaque incipientes<sup>8</sup> usque in quartum altaris ministrum hanc formam seruandam cognoscimus, ut quem<sup>9</sup> minorem maior precedit, sicut honore est maior, ita<sup>10</sup> sit in crimine. Et<sup>11</sup> quem maior sequitur culpa maior ei implicitur<sup>12</sup> uindicta, et sic postea penitentia credatur esse fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare et fructum eius non colligere? Aut domum construere et non illic habitare? Post dignam enim satisfactionem credimus lapsum redire posse ad honorem, propheta dicente. Numquid qui<sup>13</sup> cadit non adiciet ut<sup>14</sup> resurgat? Et qui auersus<sup>15</sup> est non reuertetur? Idem peccatori ait, In quacumque die conuersus ingemueris, tunc saluus eris. Vnde et salmista ait, Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innoua in uisceribus meis. Ne proicias me a facie tua, et